



Sig. Ministro della Giustizia gabinetto.ministro@giustiziacert.it

Spett.le Commissione di garanzia dell'attuazione della legge sullo sciopero nei servizi pubblici essenziali

segreteria@pec.commissionegaranziasciopero.it

Spett.le Consiglio Nazionale Forense <u>affarigenerali@pec.cnf.it</u>

Spett.le Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Reggio Calabria ord.reggiocalabria@cert.legalmail.it

Sig. Presidente della Corte di Appello di Reggio Calabria presidente.ca.reggiocalabria@giustiziacert.it

Sigg.ri Presidenti delle Sezioni penali della Corte di Appello di Reggio Calabria penale.ca.reggiocalabria@giustiziacert.it assiseappello.ca.reggiocalabria@giustiziacert.it

Sig. Presidente del Tribunale di Reggio Calabria prot.tribunale.reggiocalabria@giustiziacert.it

Sigg.ri Presidenti delle Sezioni Penali del Tribunale di Reggio Calabria

dibattimento.tribunale.reggiocalabria@giustiziacert.it assise.penale.tribunale.reggiocalabria@giustiziacert.it gipgup.tribunale.reggiocalabria@giustiziacert.it riesame.tribunale.reggiocalabria@giustiziacert.it prot.tribunale.reggiocalabria@giustiziacert.it

Sig. Presidente del Tribunale di Sorveglianza di Reggio Calabria prot.tribsorv.reggiocalabria@giustiziacert.it

Sig. Presidente del Tribunale per i Minorenni di Reggio Calabria penale.tribmin.reggiocalabria@giustiziacert.it

Spett.le Unione delle Camere Penali Italiane segreteria@camerepenali.it





e p.c.

Ill.ma Procura Generale della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Calabria prot.pg.reggiocalabria@giustiziacert.it

Ill.ma Procura della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Calabria prot.procura.reggiocalabria@giustiziacert.it

Ill.ma Procura della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni di Reggio Calabria prot.procmin.reggiocalabria@giustiziacert.it penale.procmin.reggiocalabria@giustiziacert.it

Oggetto: astensione collettiva dall'attività giudiziaria degli avvocati ex lege n. 146/1990, recante "Norme sull'esercizio del diritto di sciopero nei servizi pubblici essenziali e sulla salvaguardia dei diritti della persona costituzionalmente tutelati. Istituzione della Commissione di garanzia dell'attuazione della legge", per il giorno 20 luglio 2023.

La Camera penale "Gaetano Sardiello" di Reggio Calabria,

premesso

- che, con l'allegato documento, assunto dal Coordinamento delle Camere penali calabresi, sono state segnalate diverse spiccate criticità che interessano lo stato attuale dell'amministrazione della giustizia in Calabria;
- che, al netto di ogni valutazione, ampiamente condivisa dall'Avvocatura, sulla necessità di contrastare i fenomeni di criminalità organizzata e, più in generale, ogni forma di illegalità, dette criticità devono essere prontamente e definitivamente rimosse, onde evitare la vanificazione, di fatto, dei principi e delle garanzie di rango costituzionale posti a tutela dei soggetti indagati e imputati in procedimenti che si svolgono nel territorio calabrese;
- che, a prescindere dalla specificità e dalla 'territorialità' di alcune problematiche, è assolutamente necessario che l'Avvocatura non solo regionale sia unita per assicurare il rispetto e la dignità della propria insostituibile funzione.

Ritenuto

- che gli avvocati penalisti hanno il dovere di tutelare le prerogative fondamentali degli indagati/imputati con tutti gli strumenti a disposizione e di aspirare ad un modello di giustizia rispettoso anzitutto dei diritti costituzionalmente presidiati.





Pertanto, la Camera penale "Gaetano Sardiello" di Reggio Calabria, in aderenza ai deliberati delle singole Camere territoriali che compongono il Coordinamento delle Camere penali calabresi,

delibera

l'astensione degli avvocati penalisti dalla partecipazione alle udienze e da ogni altra attività giudiziaria, nonché la programmazione di manifestazioni e iniziative politiche in tutto il territorio della Calabria, per il giorno 20 luglio 2023.

Nel rispetto delle norme di legge nonché di quelle, recentemente modificate, di cui al Codice di Autoregolamentazione delle astensioni dall'attività giudiziaria degli avvocati adottato da OUA UCPI, AIGA, UNCC che – ai sensi della legge n. 146/1990 come modificata dalla legge 83/2000 e dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 180 del 2018 e delle relative procedure – è stato valutato come idoneo e, dunque, operante dalla Commissione di Garanzia dell'Attuazione della legge sullo Sciopero nei Servizi Pubblici essenziali, mediante la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale n. 3 del 4 gennaio 2008 ai sensi della legge 146/1990 come modificata dalla legge 83/2000, ai sensi dell'Articolo 2 del detto Codice,

comunica

- a) che l'astensione dalle udienze e da ogni attività giudiziaria nel settore penale avrà durata di un giorno, 20 luglio 2023;
- b) che le specifiche motivazioni dell'astensione sono quelle esposte in premessa;
- c) che è stata e sarà assicurata la comunicazione al pubblico dell'astensione con modalità tali da determinare il minimo disagio per i cittadini, fra l'altro dando tempestiva comunicazione dell'iniziativa mediante pubblicazione sul sito Internet dell'Unione delle Camere Penali Italiane (www.camerepenali.it), sul sito della Camera Penale di Reggio Calabria, (www.camerapenaledireggiocalabria.it) e mediante comunicazione agli organi di stampa;
- d) che la predetta astensione viene comunicata nei termini prescritti alle Autorità indicate nell'articolo 2 del Codice di Autoregolamentazione sopra indicato;
- e) che tra la proclamazione e l'effettuazione dell'astensione non intercorre un periodo di tempo superiore a sessanta giorni;
- f) che l'astensione in questione non rientra tra i casi di cui all'art. 2 comma 7 della legge 146/1990 come modificata dalla legge 83/2000;
- g) che sono rispettate le condizioni di cui all'art. 2, comma IV del Codice di Autoregolamentazione predetto.

Reggio Calabria, lì 7 luglio 2023





Il Segretario avv. Ettore Squillaci

Exole Squelleer

Il Presidente avv. Pasquale Foti

1 & Sommatel